



brenoaraujobh@gmail.com

31 - 99652-4222

LinkedIn/brenoaraujobh

GitHub/brenoaraujo

brenoaraujo.com.br

Rua dos Zapotecas, 151

Santa Mônica

Belo Horizonte - MG

Photoshop

Adobe XD

Illustrator

After Effects

Premier

HTML + CSS

Scrum

Teste de Usabilidade

Design Thinking

Pesquisas

Protótipos Funcionais

Sou designer com mais de 10 anos de experiência. Sou guiado por desafios e acredito que design é sobre pessoas. Trabalhei com design gráfico e desenvolvimento front-end no início da minha carreira o que me deu um base para ser um melhor designer digital. Hoje meu foco é criar soluções que resolvam os problemas das pessoas independente da maneira que deve ser feito.

Experiências profissionais

Product Designer na Siteware

Março 2012 - até o momento - Belo Horizonte, Minas Gerais

Sou responsável pela área de experiência do usuário, desde a concepção da ideia, análise e pesquisa, design de interface e entrega da tela pronta para desenvolvimento.

Trabalho integrado com a equipe de desenvolvimento, Marketing e Customer Success.

UI Designer and Front-end developer no S/A Estado de Minas

Novembro 2008 - Março 2012 - Belo Horizonte, Minas Gerais

Design e Front-end (html+css) para produtos, serviços e parceiros dos Diários Associados.

Auxílio aos jornalistas do Portal Uai, Tv Alterosa, Superesportes, Divirta-se e outros

UI Designer and Front-end developer na WHY Digital

Janeiro 2007 - Novembro 2008 - Belo Horizonte, Minas Gerais

Criação de interfaces e desenvolvimento Front-end para sites institucionais e e-commerce.

Coordenação da equipe de design. Gerenciamento de projetos, atendimento ao cliente.

Educação

2018 - 2019 – Pós-graduação em Design de Interação – Puc Minas (Em andamento)

2018 – Programa de Desenvolvimento de Dirigentes – Fundação Dom Cabral (Em andamento)

2012 - 2017 – Bacharel em filosofia– UFMG

Cursos

Programa Faz - FIEMG - Programa voltado para Gestão da Inovação.

Workshop de teste de usabilidade

Design Thinking: Mitos e Aplicações

Empresas que já viram meu trabalho

**Unimed - Vale - Votorantim - Pif-Paf - Strauss Coffee - Óticas Carol
Tv Alterosa - Rádio Guarani - Arezzo - Estado de Minas - Supermix**